ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 апреля 2022 г. 29 -4

О внесении изменений в Положение о Министерстве труда и
социальной политики Донецкой Народной Республики в новой

редакции, утвержденное Постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 10 октября 2019 г. 30-12

С целью обеспечения реализации Правительством Донецкой Народной
Республики своих полномочий в соответствии с частью 5 статьи 12 ,
частью 2 статьи 26 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2018 года 02 -ПНС «О Правительстве Донецкой Народной
Республики», руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой
Народной Республики, Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в Положение о Министерстве труда и
социальной политики Донецкой Народной Республики в новой редакции,
утвержденное Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 10 октября 2019 г. 30-12 (прилагаются).

2 . Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 04 апреля 2022 г. 29-4

Изменения в ПОЛОЖЕНИЕ ОМИНИСТЕРСТВЕ ТРУДА И
СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

в новой редакции, утвержденное Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики от 10 октября 2019 г. 30-12

(являются неотъемлемой частью ПОЛОЖЕНИЯ ОМИНИСТЕРСТВЕ ТРУДА
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
в новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 10 октября 2019 г. 30-12 , зарегистрированного

Департаментом государственной регистрации Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики 25.12 .2019 г. под 010106004648,

с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 20 ноября 2020 г. 75-8, зарегистрированными

Департаментом государственной регистрации Министерства доходов и сборов
Донецкой Народной Республики 30 ноября 2020 г. под 010106004648,

Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 09 февраля 2021 г. 7-6, зарегистрированными Департаментом

государственной регистрации Министерства доходов и сборов Донецкой
Народной Республики 20 февраля 2021 г. под 010106004648)

2

1. Пункт 1.1 Положения о Министерстве труда и социальной политики
Донецкой Народной Республики в новой редакции, утвержденного
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 10 октября 2019 г. 30-12 (далее - Положение), дополнить новым
подпунктом 1.1.16 следующего содержания:

«1.1.16. опеки и попечительства в отношении совершеннолетних лиц.».

2 . Пункт 1.7 Положения изложить в новой редакции:
«1.7. Министерство осуществляет координацию деятельности

Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики (далее - ПФ ДНР),
Республиканского центра занятости Донецкой Народной Республики
(далее - РЦЗ ДНР), Фонда социального страхования на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством Донецкой Народной Республики
(далее - ФССВНМ ДНР), Фонда социального страхования от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной
Республики (далее - ФОНД НСП ДНР), Государственной службы по делам
семьи и детей Донецкой Народной Республики (далее - ГСДСД ДНР),
Государственной инспекции по вопросам соблюдения законодательства о труде
Донецкой Народной Республики (далее-ГОСТРУД ДНР).

Министерство координирует деятельность управлений труда и
социальной защиты населения городских, районных в городах, районных
администраций (далее - местные администрации), территориальных центров
социального обслуживания (предоставления социальных услуг), центров
социальной реабилитации для инвалидов и детей-инвалидов,
специализированных учреждений для бездомных граждан, органов опеки и
попечительства в отношении совершеннолетних лиц.».

3. Подпункт 2.1.9 пункта 2.1 Положения изложить в новой редакции:
«2.1.9. утверждает Уставы стационарных учреждений (дома-интернаты),

изменения и дополнения к ним; согласовывает штатное расписание
стационарным учреждениям (дома-интернаты); утверждает Устав
Государственного унитарного предприятия Донецкой Народной Республики
«Донецкий республиканский протезно-ортопедический центр»
(далее - ГУП ДНР «ДРПОЦ»), вносит в него изменения, в том числе
утверждает Устав в новой редакции;».

14. Пункт 2.1 Положения дополнить новым подпунктом 2.1.11
следующего содержания:

«2.1.II1. осуществляет от имени Донецкой Народной Республики права
собственника имущества ГУП ДНР «ДРПОЦ» в соответствии с законами,
нормативными правовыми актами Главы Донецкой Народной Республики,
Правительства Донецкой Народной Республики.».

3

5. Подпункт 2.1.13 пункта 2.1 Положения после слов «входящими
в сферу управления Министерства;» дополнить словами «осуществляет
проверку обоснованности и правильности расходования стационарными
учреждениями (домами-интернатами) части ежемесячных страховых выплат,
пенсий, государственной социальной помощи, выплаченных лицам, которые
находятся под опекой на полном государственном обеспечении (содержании)
в стационарных учреждениях (домах-интернатах);».

16. Пункт 2.1 Положения дополнить новым подпунктом 2.1.19
следующего содержания:

«2.1.191. утверждает форму плана проведения ротации государственных
гражданских служащих и порядок утверждения плана проведения ротации
государственных гражданских служащих;».

7. В подпункте 2.2 .19 пункта 2.2 Положения слова «типовые положения о
стационарных учреждениях (дома-интернаты), территориальных центрах
социального обслуживания (предоставления социальных услуг);» исключить.

8. В подпункте 2.2 .24 пункта 2.2 Положения слова «органами
Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики» заменить словами
«управлениями ПФ ДНР».

9. Подпункт 2.2 .25 пункта 2.2 Положения признать утратившим силу.

10. В подпункте 2.3.7 пункта 2.3 Положения после слов «анализирует
состояние заключения» дополнить словами «отраслевых (межотраслевых)
соглашений, заключенных на территории Донецкой Народной Республики,
а также».

11. В подпункте 2.3.18 пункта 2.3 Положения слова «Республиканского
центра занятости Министерства труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики заменить словами «РЦЗ ДНР».

12 . Подпункт 2.3.23 пункта 2.3 Положения изложить в новой редакции;
«2.3.23. организует проведение мониторинга охраны и условий труда,

с целью оценки ситуации в сфере охраны и условий труда в Донецкой
Народной Республике;».

13. Пункт 2.3 Положения дополнить новым подпунктом 2.3.25
следующего содержания:

«2.3.25. организует проведение конкурса по охране труда в Донецкой
Народной Республике «Успех и безопасность».».

4

14. В подпункте 3.8.6 пункта 3.8 Положения слово «инструкции»
заменить словами «регламенты/инструкции».

15. Подпункт 3.8.7 пункта 3.8 Положения изложить в новой редакции:
«3.8.7. согласовывает структуру, предельную численность, фонд оплаты

труда и штатное расписание ПФ ДНР, ФОНДа НСП ДНР, ФССВНМ ДПР, РЦЗ
ДПР, а также согласовывает структуру, предельную численность, смету,
штатное расписание ГСДСД ДПР, ГОСТРУДа ДНР в соответствии с
положениями об указанных учреждениях;».

16. Подпункт 3.8.9 пункта 3.8 Положения изложить в новой редакции:
«3.8.9. назначает на должность и освобождает от должности работников

Министерства, директора ГУП ДНР «ДРПОЦ»; заключает, изменяет,
расторгает с ними трудовые договоры/служебные контракты;».

17. Подпункт 3.8.11 пункта 3.8 Положения изложить в новой редакции:
«3.8.11. вносит предложения о назначении на должность и об

освобождении от должности руководителей и заместителей руководителей
ГСДСД ДНР, ГОСТРУДа ДНР;

вносит на рассмотрение Председателя Правительства Донецкой
Народной Республики представление о назначении на должность и об
освобождении от должности руководителей ПФ ДНР, ФОНДа НСП ДНР,
ФССВНМДНР, РЦЗ ДНР;».

18. Подпункт 3.8.12 пункта 3.8 Положения изложить в новой редакции:
«3.8. 12 . согласовывает назначение на должность и освобождение от

должности заместителей руководителей (в том числе первых заместителей
руководителей) ПФ ДНР, ФОНДа НСП ДНР, ФССВНМ ДНР, РЦЗ ДНР,
руководителей территориальных отделений ФОНДа НСП ДНР, ФССВНМ ДНР,
директоров территориальных органов и руководителей подведомственных
учреждений, организаций РЦЗ ДНР, начальников и заместителей начальников
управлений труда и социальной защиты населения местных администраций,
директоров территориальных центров социального обслуживания
(предоставления социальных услуг), центров социальной реабилитации для
инвалидов и детей-инвалидов; главных государственных социальных
инспекторов;».

119. Пункт 3.8 Положения дополнить новым подпунктом 3.8.24
следующего содержания:

«3.8.241. решает вопросы, связанные с прохождением государственной
гражданской службы в Министерстве;».